por cuanto la planta de personal del municipio de Macanal corresponde a 28 
funcionarios y la entrega de cada ítem relacionado se hace a 50 funcionarios, por lo 
tanto, se determina un presunto detrimento al erario público del municipio de 
Macanal por valor de diez millones seiscientos cincuenta y dos mil 
cuatrocientos pesos ($10.652.400). 

En informe de controversia el municipio de Macanal realiza consignación por valor 
de $10.652.400, con fecha 1 de diciembre de 2025 consignado en el Banco Agrario 
de Colombia convenio 19435 Fondos comunes, por lo tanto, se constituye como 
Beneficio de Auditoría.

[...]

municipio de Macanal Boyacá", con plazo de ejecución contemplaba 184 días 
calendario, con fecha de inicio de 27 de junio de 2024, por un valor de $ 
300.000.000. 
Considerando que el municipio efectuó el pago del valor total del contrato, se 

concluye que existe un detrimento patrimonial por valor de Nueve millones 

ciento cuarenta y ocho mil cuatrocientos treinta y ocho pesos M/Cte 

($9.148.438). 

Con el objeto de resarcir el daño patrimonial, mediante acta de compromiso de fecha 

28 de noviembre de 2025, el Sujeto de Control se comprometió a realizar la 

devolución de la suma de $9.148.438, a las arcas del municipio, de forma que allega

[...]

por cuanto la planta de personal del municipio de Macanal corresponde a 28 
funcionarios y la entrega de cada ítem relacionado se hace a 50 funcionarios, por lo 
tanto, se determina un presunto detrimento al erario público del municipio de 
Macanal por valor de diez millones seiscientos cincuenta y dos mil 
cuatrocientos pesos ($10.652.400). 

En informe de controversia el municipio de Macanal realiza consignación por valor 
de $10.652.400, con fecha 1 de diciembre de 2025 consignado en el Banco Agrario 
de Colombia convenio 19435 Fondos comunes, por lo tanto, se constituye como 
Beneficio de Auditoría.

[...]

de Macanal Boyacá", con plazo de ejecución contemplaba 184 días calendario, con 
fecha de inicio de 27 de junio de 2024, por un valor de $ 300.000.000. 

Considerando que el municipio efectuó el pago del valor total del contrato, se 

concluye que existe un  detrimento patrimonial por valor de Nueve millones 

ciento cuarenta y ocho mil cuatrocientos treinta y ocho pesos  M/Cte 

($9.148.438). 

Con el objeto de resarcir el daño patrimonial, mediante acta de compromiso de fecha 
28 de noviembre de 2025, el Sujeto de Control se comprometió a realizar la 
devolución de la suma de $9.148.438, a las arcas del municipio, de forma que allega